



### JUNTADA DA PROPOSTA PREÇOS

Junto aos autos do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073.2023 – SRP**, que trata da **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA REGIONAL DO PECÉM DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE (AMPLA PARTICIPAÇÃO)**, as PROPOSTA DE PREÇOS da licitante **T O E LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA / 35.247.704/0001-48**.

São Gonçalo do Amarante/CE, 15 de Março de 2024.

  
**Neemias da Mota Sales**

Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante /CE



## PROPOSTA DE PREÇOS

A

Prefeitura Municipal de SÃO GONSALO DO AMARANTE-Ce.

Setor de Licitações.

Att. Sr(a) Pregoeira(a)

Processo: PREGÃO ELETRONICO: 073.2023-SRP

Razão Social: T O E LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA – ME

CNPJ: Nº 35.247.704/0001-48

Inscrição Estadual: 06.222.142-6

Endereço Completo: Rua Coronel Antonio Ernesto de Andrade, 356 - Bairro: Centro, Santa Quitéria/CE.

Telefone: (85) 98176-0726 –

E-mail: toelocacoes@gmail.com

Nome Completo: Thiago Olivier Evangelista.

CPF: nº 954.011.803-49

Telefone: (85) 98176-0726 - E-mail: [toelocacoes@gmail.com](mailto:toelocacoes@gmail.com)

Banco: Bradesco Agência: 1379 Conta Corrente: 488313-6

**OBJETO:** SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA REGIONAL DO PECÉM DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE (AMPLA PARTICIPAÇÃO).

LOTE 02 – AMPLA PARTICIPAÇÃO							
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANT.	QUANT. VEÍCULOS	VALOR UNITÁRIO	VALOR ANUAL
1	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4X4; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	CAT	HORA	4800	1	121,79	584.592,00
2	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.	CAT	HORA	2400	1	101,00	242.400,00
TOTAL GERAL						R\$ 826.992,00	
oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa e dois reais							

Valor Global: R\$ 826.992,00 (Oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e noventa e dois reais)

Prazo de entrega máximo: de 05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra/serviços.

Validade da proposta de preços: 60 (sessenta) dias.

O licitante declara que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, custos e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

O licitante declara que cumpre os requisitos legais para qualificação como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte nas condições do estatuto nacional da microempresa e empresa de pequeno porte, instituindo pela Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 147/2014, em especial quando ao seu art. 3º, e que estão aptas a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos art. 42 a 49 da referida Lei complementar, e que não se enquadra nas situações relacionadas no §4º do art. 3º da citada Lei complementar.

Toe Locação e Serviço - LTDA  
CNPJ: 35.247.704/0001-48 Insc. Estadual: 06.222.142-6  
Rua Coronel Antônio Ernesto de Andrade, 356, Bairro: Centro,  
Cep: 62.240-000 - Santa Quitéria - CE  
Contato: (85) 9 8176.0726 / E-mail: [toelocacoes@gmail.com](mailto:toelocacoes@gmail.com)

THIAGO OLIVER  
EVANGELISTA  
401180349



O licitante declara que responde por todos os prejuízos, perdas e danos que venham a ocorrer referente a realização dos eventos, caso venha a ser contratado.

O licitante informa a condição de microempresa (ME) ou empresa de pequeno porte (EPP) que fazem jus ao tratamento diferenciado da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores. O licitante declara que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório(edital).

O licitante declara que da ciência clara de todos os termos do edital e seus anexos, em especial quanto à especificação dos serviços e as condições de participação, competição, julgamento e formalização da ata de registro de preços, bem como a aceitação e sujeição integral às suas disposições e à legislação aplicável, notadamente ao Decreto Federal Nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, às Leis Federais nº 10.520/02 e 8.666/93, alterada e consolidada.

O licitante Declaração de que o proponente cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua Proposta de Preços está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

O licitante Declara, sob as penas da lei, principalmente a disposta no art. 7º da Lei nº 10.520/2002, que satisfaz plenamente todas as exigências habilitatórias previstas no certame, em obediência ao disposto no art. 4º, VII da Lei 10.520/2002.

O licitante declara inteira submissão aos preceitos legais em vigor, especialmente aos da lei 8.666/93, propomos executaremos o objeto da licitação, obedecendo às estipulações do correspondente edital e às suas especificações.

Santa Quitéria/CE, 12 de março de 2024.

THIAGO  
OLIVIER

EVANGELISTA:9  
5401180349

Assinado de forma digital  
por THIAGO OLIVIER  
EVANGELISTA:954011803

49  
Dados: 2024.03.12  
15:13:23 -03'00'

T O E LOCACAO E SERVICOS  
Thiago Olivier Evangelista  
SOCIO- ADMINISTRADOR  
CPF: 954.011.803-48



**COMPOSIÇÕES DE CUSTOS UNITÁRIOS**

LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO			
1	RETROSCAVADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 80 CV, 4X4; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.		
CUSTO A - ALUGUEL			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL
1	ALUGUEL DO VEÍCULO	R\$/MÊS	R\$ 13.718,58
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	treze mil, setecentos e dezoito reais e cinquenta e oito centavos	<b>R\$ 13.718,58</b>
CUSTO B - MÃO DE OBRA			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL
1	MOTORISTA	R\$/MÊS	R\$ 4.388,82
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	quatro mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos	<b>R\$ 4.388,82</b>
CUSTO C - DESPESAS FIXAS			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL
1	DEPRECIÇÃO	R\$/MÊS	R\$ 1.371,86
2	IPVA + LICENCIAMENTO	R\$/MÊS	R\$ -
3	SEGURO DO VEÍCULO	R\$/MÊS	R\$ 685,93
4	RASTREAMENTO	R\$/MÊS	R\$ 49,90
5	LAVAGEM	R\$/MÊS	R\$ 274,37
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e seis centavos	<b>R\$ 2.382,06</b>
CUSTO D - DESPESAS VARIÁVEIS			
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	TOTAL
1	MANUTENÇÃO + PNEUS E ACESSÓRIOS + ÓLEOS E LUBRIFICANTES + FILTRO DE ÓLEO + FILTRO DE AR	R\$/MÊS	R\$ 3.465,31
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	três mil, quatrocentos e sessenta e cinco reais e trinta e um centavos	<b>R\$ 3.465,31</b>
RESUMO DE CUSTOS TOTAL			
TOTAL SIMPLES (CUSTO A + CUSTO B + CUSTO C + CUSTO D)			R\$ 23.954,77
	BDI	22,02%	R\$ 5.274,84
	<b>VALOR TOTAL POR MÊS (X)</b>	vinte e nove mil, duzentos e vinte e nove reais e sessenta e um centavos	<b>R\$ 29.229,61</b>
	<b>QUANTIDADE DE HORAS ÚTEIS EM UM MÊS (Y)</b>	240	
	<b>VALOR TOTAL POR HORA (X / Y)</b>	cento e vinte e um reais e setenta e nove centavos	<b>R\$ 121,79</b>



2	PÁ CARREGADEIRA DE PNEUS, POTÊNCIA ACIMA DE 150 CV; OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ESTADIA DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; ALIMENTAÇÃO DO OPERADOR POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA POR CONTA DA CONTRATADA, COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE.		
<b>CUSTO A - ALUGUEL</b>			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>TOTAL</b>
1	ALUGUEL DO VEÍCULO	R\$/MÊS	R\$ 10.844,15
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	dez mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e quinze centavos	R\$ 10.844,15
<b>CUSTO B - MÃO DE OBRA</b>			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>TOTAL</b>
1	MOTORISTA	R\$/MÊS	R\$ 4.388,82
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	quatro mil, trezentos e oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos	R\$ 4.388,82
<b>CUSTO C - DESPESAS FIXAS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>TOTAL</b>
1	DEPRECIÇÃO	R\$/MÊS	R\$ 1.084,41
2	IPVA + LICENCIAMENTO	R\$/MÊS	R\$ -
3	SEGURO DO VEÍCULO	R\$/MÊS	R\$ 542,21
4	RASTREAMENTO	R\$/MÊS	R\$ 49,90
5	LAVAGEM	R\$/MÊS	R\$ 216,89
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	um mil, oitocentos e noventa e três reais e quarenta e um centavos	R\$ 1.893,41
<b>CUSTO D - DESPESAS VARIÁVEIS</b>			
<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UNID.</b>	<b>TOTAL</b>
1	MANUTENÇÃO + PNEUS E ACESSÓRIOS + ÓLEOS E LUBRIFICANTES + FILTRO DE ÓLEO + FILTRO DE AR	R\$/MÊS	R\$ 2.739,23
	<b>CUSTO POR MÊS</b>	dois mil, setecentos e trinta e nove reais e vinte e três centavos	R\$ 2.739,23
<b>RESUMO DE CUSTOS TOTAL</b>			
<b>TOTAL SIMPLES (CUSTO A + CUSTO B + CUSTO C + CUSTO D)</b>			R\$ 19.865,61
	<b>BDI</b>	<b>22,02%</b>	R\$ 4.374,40
	<b>VALOR TOTAL</b>	vinte e quatro mil, duzentos e quarenta reais e um centavo	R\$ 24.240,01
<b>QUANTIDADE DE HORAS ÚTEIS EM UM MÊS (Y)</b>	<b>240</b>		
<b>VALOR TOTAL POR HORA (X / Y)</b>	cento e um reais		R\$ 101,00

42

**COMPOSIÇÃO DO CUSTO DA MÃO DE OBRA**

FUNÇÃO: OPERADOR	SALÁRIO BASE: R\$ 2.200,00
------------------	----------------------------

**ENCARGOS SOCIAIS**

ITEM	DESCRIÇÃO	MÊS %	TOTAL
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A.1	INSS	20,00%	R\$ 440,00
A.2	SESI	1,50%	R\$ 33,00
A.3	SENAI	1,00%	R\$ 22,00
A.4	INCRA	0,20%	R\$ 4,40
A.5	SEBRAE	0,60%	R\$ 13,20
A.6	Salário Educação	2,50%	R\$ 55,00
A.7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	R\$ 66,00
A.8	FGTS	8,00%	R\$ 176,00
A.9	SECONCI	0,00%	R\$ -
	<b>TOTAL</b>	<b>36,80%</b>	<b>R\$ 809,60</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B.1	Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ -
B.2	Feridos	0,00%	R\$ -
B.3	Auxílio - Enfermidade	0,66%	R\$ 14,52
B.4	13º Salário	8,33%	R\$ 183,26
B.5	Licença Paternidade	0,05%	R\$ 1,10
B.6	Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 12,32
B.7	Dias de Chuvas	0,00%	R\$ -
B.8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 1,76
B.9	Férias Gozadas	9,33%	R\$ 205,26
B.10	Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,66
	<b>TOTAL</b>	<b>19,04%</b>	<b>R\$ 418,88</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C.1	Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 91,74
C.2	Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 2,20
C.3	Férias Indenizadas	1,30%	R\$ 28,60
C.4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,17%	R\$ 47,74
C.5	Indenização Adicional	0,35%	R\$ 7,70
	<b>TOTAL</b>	<b>8,09%</b>	<b>R\$ 177,98</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D.1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,01%	R\$ 154,22
D.2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,37%	R\$ 8,14
	<b>TOTAL</b>	<b>7,38%</b>	<b>R\$ 162,36</b>





<p style="text-align: center;"><b>SOMA DOS GRUPOS (A + B + C + D):</b></p> <p style="text-align: center;">Porcentagem total por mês = 71,31%</p> <p style="text-align: center;">Custos total dos encargos sociais = R\$ 1568,82</p>
---

Fonte: SEINFRA 028

<b>BENEFÍCIOS</b>
-------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	AUXÍLIO REFEIÇÃO + BONIFICAÇÃO	R\$ 620,00
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 620,00</b>

<b>CUSTO TOTAL MÃO DE OBRA</b>
--------------------------------

ITEM	DESCRIÇÃO	TOTAL
1	REMUNERAÇÃO (SALÁRIO BASE)	R\$ 2.200,00
2	ENCARGOS SOCIAIS	R\$ 1.568,82
3	BENEFÍCIOS	R\$ 620,00
<b>TOTAL GERAL</b>		<b>R\$ 4.388,82</b>



**CÁLCULO DO BDI**

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
G + S	Garantia/seguros	1,15
L	Lucro	4,74
	<b>TOTAL</b>	<b>5,89</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	2,60
DF	Despesas financeiras	1,40
R	Riscos	1,20
	<b>TOTAL</b>	<b>5,20</b>

<b>Impostos (I)</b>		
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	CPRB (4,5%, Apenas quando tiver desoneração INSS)	
	<b>TOTAL</b>	<b>8,65</b>

**BDI = 22,02%**

$$BDI = \left[ \frac{(1 + (AC + G + S + R)) \cdot (1 + DF) \cdot (1 + L)}{(1 - I)} - 1 \right]$$



## DECLARAÇÃO

Á

T O E Locações e Serviços

THIAGO OLIVIER EVANGELISTA, brasileiro, Empresário, portador do CPF nº. 954.011.803-49 e RG nº 98030004528 SSP-CE, residente e domiciliado na Rua Ministro Petronio Portela, 418, BL 04, APTO 201, Salinas, CEP: 60.810-820, Fortaleza-CE, ajusta constituir uma SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL, Único e atual sócio da firma **T O E LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA**. Situada a rua Alan Kardec, 774, sala 20, Montese, CEP: 60.420-630, Fortaleza-CE. Inscrição na JUCEC sob nº 23201951711 e CNPJ: 35.247.704/0001-48, vem através desta declaração informar que durante o processo licitatório, resolveu alterar o seu contrato social no dia 07/03/2024 e que encontra se sediada em novo endereço, qual seja, Rua Coronel Antonio Ernesto de Andrade, 356, Centro, CEP: 62.280-000, Santa Quitéria-CE. E após ao referido processo licitatório **PREGÃO ELETRONICO: 073.2023-SRP**, será enviado as certidões atualizadas.

Santa Quitéria/CE, 12 de março de 2024.

THIAGO OLIVIER  
EVANGELISTA:9  
5401180349

Assinado de forma digital por  
THIAGO OLIVIER  
EVANGELISTA:95401180349  
Dados: 2024.03.12 15:15:39 -03'00'

T O E LOCAÇÃO E SERVIÇOS  
Thiago Olivier Evangelista  
SOCIO- ADMINISTRADOR  
CPF: 954.011.803-48



## JUNTADA DA PROPOSTA PREÇOS

Junto aos autos do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 073.2023 – SRP**, que trata da **SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA REGIONAL DO PECÉM DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE (AMPLA PARTICIPAÇÃO)**, as PROPOSTA DE PREÇOS da licitante **NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA / 97.529.346/0001-13**.

São Gonçalo do Amarante/CE, 03 de Abril de 2024.

  
**Neemias da Mota Sales**

Pregoeiro do Município de São Gonçalo do Amarante /CE



## PROPOSTA AJUSTADA

### Dados do Processo

Município: São Gonçalo do Amarante / CE  
Modalidade: Pregão Eletrônica  
Número do certame: PE073.2023-SRP  
Início do Pregão: 01/03/2024 - 09:30:00

### Dados do Fornecedor

Razão social: Nordestina Locação e Serviço LTDA  
Telefone: (85) 9452-6010 / (85) 9777-3677  
CNPJ/MF: 97.529.346/0001-13  
E-mail: NORDESTINAAMBIENTAL@GMAIL.COM  
Endereço: Avenida Washington Soares, 618, SALA 618 - TORRE 2, Edson Queiroz, Fortaleza / CE - CEP: 60.811-341

### Declarações

- Declaro para os devidos fins que nos preços oferecidos estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes ao objeto licitado.
- Declaro sob as penas da Lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- Declaro para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º da Constituição Federal.
- Declaro sob as penas da lei, que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a minha habilitação no presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores.
- Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inc. III do art. 5º da Constituição Federal.
- Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que cumpro plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital.
- Declaro que, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.
- Declaro, sob as penas da Lei, que cumpro os requisitos estabelecidos no Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, alterada pela Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, em seu Art. 34, que essa Empresa/Cooperativa está apta a usufruir do tratamento favorecido estabelecido nos artigos 42 ao 49 da referida Lei Complementar.

### Dados da Proposta de Preços

1 - SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS PESADAS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA REGIONAL DO PECÉM DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE-CE (AMPLA PARTICIPAÇÃO).

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

☎ (85) 9.9452-6010  
📷 @nordestina\_locacao  
✉ nordestinaambiental@gmail.com

📍 Av. Washington Soares. 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341



## PROPOSTA AJUSTADA

Total geral da proposta: R\$ 840.000,00 (OITOCENTOS E QUARENTA MIL REAIS).

### Planilha de Preços

LOTE 01									
ITEM	DESCRIÇÃO	QTDE DE VEÍCULO	MARCA	UNID	QUANT	VALOR UNIT	VALOR MENSAL	VALOR ANUAL	VALOR ANUAL POR EXTENSO
1	CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 10M, COM 02 (DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO SEMANAL: DISPONÍVEL OS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS	4	VOLKSWAGEN OU SIMILAR	MÊS	12	R\$ 11.700,00	R\$ 46.800,00	R\$ 561.600,00	QUINHENTOS E SESSENTA E UM MIL E SEISCENTOS REAIS
2	CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 7.000 LITROS DE TANQUE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS: 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS	2	VOLKSWAGEN OU SIMILAR	MÊS	12	R\$ 11.600,00	R\$ 23.200,00	R\$ 278.400,00	DUZENTOS E SETENTA E OITO MILE QUATROCENTOS REAIS
<b>VALOR TOTAL</b>								<b>R\$ 840.000,00</b>	

### Planilha de Formação de Preços

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITÁRIOS			
PREGÃO ELETRÔNICO N°. PE 073.2023-SRP			
Lote 01 - AMPLA PARTICIPAÇÃO			
CAMINHÃO CAÇAMBA COM CAPACIDADE NÃO INFERIOR A 10M, COM 02 (DUAS) PORTAS, A DIESEL, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA. CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA E COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNO SEMANAL: DISPONÍVEL OS 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS			1
<b>1. VALOR DO ALUGUEL</b>		PREÇO/MÊS	R\$ 1.508,89
<b>2. CUSTOS FIXOS</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL
1	DEPRECIACÃO	R\$/ MÊS	R\$ 1.171,60
2	IPVA	R\$/ MÊS	R\$ 468,64
3	LICENCIAMENTO	R\$/ MÊS	R\$ 12,43
4	SEGURO DO VEÍCULO	R\$/ MÊS	R\$ 878,70
5	MONITORAMENTO VEICULAR 24HS	R\$/ MÊS	R\$ 99,99
6	LAVAGEM	R\$/ MÊS	R\$ 60,00
<b>CUSTO POR MÊS</b>			<b>R\$ 2.691,36</b>
<b>3. CUSTOS VARIÁVEIS</b>			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL
1	MANUTENÇÃO	R\$/ MÊS	R\$ 1.000,32
2	PNEUS E ACESSÓRIOS	R\$/ MÊS	R\$ 937,28
3	ÓLEO LUBRIFICANTES	R\$/ MÊS	R\$ 398,34

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

(85) 9.9452-6010

@nordestina\_locacao

nordestinaambiental@gmail.com

Av. Washington Soares. 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341



## PROPOSTA AJUSTADA

4		FILTRO DE ÓLEO	R\$/ MÊS	R\$ 117,16
5		FILTRO DE AR	R\$/ MÊS	R\$ 76,15
CUSTO POR MÊS				R\$ 2.529,26
<b>4. CUSTOS COM MOTORISTA</b>				
CARGO: MOTORISTA			SALÁRIO: R\$ 1.664,84	
<b>ENCARGOS - GRUPO A</b>				
DESCRIÇÃO		PERCENTUAL		VALOR
INSS		20,00%		R\$ 332,97
SESC		1,50%		R\$ 24,97
SENAC		1,00%		R\$ 16,65
INCRA		0,20%		R\$ 3,33
SALÁRIO EDUCAÇÃO		2,50%		R\$ 41,62
FGTS		8,00%		R\$ 133,19
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO		3,00%		R\$ 49,95
SECONCI		0,00%		R\$ 0,00
SEBRAE		0,60%		R\$ 9,99
	TOTAL	36,80%		R\$ 612,66
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)				
<b>ENCARGOS - GRUPO B</b>				
DESCRIÇÃO		PERCENTUAL		VALOR
Repouso Semanal Remunerado		0,00%		R\$ 0,00
Ferriados		0,00%		R\$ 0,00
Auxílio - Enfermidade		0,66%		R\$ 10,99
13º Salário		8,33%		R\$ 138,68
Licença Paternidade		0,05%		R\$ 0,83
Faltas Justificadas		0,56%		R\$ 9,32
Dias de Chuvas		0,00%		R\$ 0,00
Auxílio Acidente de Trabalho		0,08%		R\$ 1,33
Férias Gozadas		9,33%		R\$ 155,33
Salário Maternidade		0,03%		R\$ 0,50
	TOTAL	19,04%		R\$ 316,99
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)				
<b>ENCARGOS - GRUPO C</b>				
DESCRIÇÃO		PERCENTUAL		VALOR
Aviso Prévio Indenizado		4,17%		R\$ 69,42
Aviso Prévio Trabalhado		0,10%		R\$ 1,66
Férias Indenizadas		1,30%		R\$ 21,64
Depósito Rescisão Sem Justa Causa		2,17%		R\$ 36,13
Indenização Adicional		0,35%		R\$ 5,83
	TOTAL	8,09%		R\$ 134,69
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)				
<b>ENCARGOS - GRUPO D</b>				
DESCRIÇÃO		PERCENTUAL		VALOR
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B		3,20%		R\$ 53,27
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado		0,35%		R\$ 5,83
	TOTAL	3,55%		R\$ 59,10
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)				
SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS REMUNERAÇÃO + ENCARGOS			67,48%	R\$ 1.123,44
				R\$ 2.788,28
<b>BENEFÍCIOS</b>				
				VALOR
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO				R\$ 400,00
CESTA BÁSICA				R\$ 100,00
ASSISTÊNCIA MÉDICA				R\$ 45,00
			TOTAL	R\$ 545,00
<b>CUSTO POR MÊS</b>				R\$ 3.333,28
<b>RESUMO DE CUSTOS TOTAL</b>				
1. VALOR DO ALUGUEL				R\$ 1.508,89

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

(85) 9.9452-6010  
@nordestina\_locacao  
nordestinaambiental@gmail.com

Av. Washington Soares, 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341



### PROPOSTA AJUSTADA

2. CUSTOS FIXOS	R\$ 2.691,36
3. CUSTOS VARIÁVEIS	R\$ 2.529,26
4. CUSTOS COM MOTORISTA	R\$ 3.333,28
5. BDI = 16,27%	R\$ 1.637,22
<b>TOTAL</b>	<b>R\$ 11.700,00</b>

CAMINHÃO PIPA COM CAPACIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 7.000 LITROS DE TANQUE, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO DE TRANSPORTE DE ÁGUA TRATADA, EM PERFEITAS CONDIÇÕES TÉCNICAS DE UTILIZAÇÃO, ADESIVADO COM A LOGOMARCA DO MUNICÍPIO, IMPOSTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS E PREVIDENCIÁRIOS POR CONTA DA CONTRATADA; MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO AUTOMÁTICA EM CASO DE DEFEITO OU GRANDE AVARIA POR CONTA DA CONTRATADA E CONDUTOR POR CONTA DA CONTRATADA. COMBUSTÍVEL POR CONTA DA CONTRATANTE. TRECHO: A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA COM QUILOMETRAGEM LIVRE. TURNOS DISPONÍVEIS: 07 DIAS DA SEMANA, INCLUSIVE FERIADOS			2
1. VALOR DO ALUGUEL	PREÇO/MÊS	R\$ 1.443,04	
2. CUSTOS FIXOS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL
1	DEPRECIÇÃO	R\$/ MÊS	R\$ 1.165,76
2	IPVA	R\$/ MÊS	R\$ 466,31
3	LICENCIAMENTO	R\$/ MÊS	R\$ 12,43
4	SEGURO DO VEÍCULO	R\$/ MÊS	R\$ 874,32
5	MONITORAMENTO VEICULAR 24HS	R\$/ MÊS	R\$ 99,99
6	LAVAGEM	R\$/ MÊS	R\$ 60,00
CUSTO POR MÊS			R\$ 2.678,81
3. CUSTOS VARIÁVEIS			
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	TOTAL
1	MANUTENÇÃO	R\$/ MÊS	R\$ 1.000,32
2	PNEUS E ACESSÓRIOS	R\$/ MÊS	R\$ 932,61
3	ÓLEO LUBRIFICANTES	R\$/ MÊS	R\$ 396,36
4	FILTRO DE ÓLEO	R\$/ MÊS	R\$ 116,58
5	FILTRO DE AR	R\$/ MÊS	R\$ 75,77
CUSTO POR MÊS			R\$ 2.521,65
4. CUSTOS COM MOTORISTA			
CARGO: MOTORISTA		SALÁRIO: R\$ 1.664,84	
ENCARGOS - GRUPO A			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
INSS	20,00%	R\$ 332,97	
SESC	1,50%	R\$ 24,97	
SENAC	1,00%	R\$ 16,65	
INCRA	0,20%	R\$ 3,33	
SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50%	R\$ 41,62	
FGTS	8,00%	R\$ 133,19	
SEGURO ACIDENTE DE TRABALHO	3,00%	R\$ 49,95	
SECONCI	0,00%	R\$ 0,00	
SEBRAE	0,60%	R\$ 9,99	
TOTAL	36,80%	R\$ 612,66	
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)			
ENCARGOS - GRUPO B			
DESCRIÇÃO	PERCENTUAL	VALOR	
Repouso Semanal Remunerado	0,00%	R\$ 0,00	
Feridos	0,00%	R\$ 0,00	
Auxílio - Enfermidade	0,66%	R\$ 10,99	
13º Salário	8,33%	R\$ 138,68	
Licença Paternidade	0,05%	R\$ 0,83	

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

(85) 9.9452-6010  
@nordestina\_locacao  
nordestinaambiental@gmail.com

Av. Washington Soares. 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341



## PROPOSTA AJUSTADA

Faltas Justificadas	0,56%	R\$ 9,32
Dias de Chuvas	0,00%	R\$ 0,00
Auxílio Acidente de Trabalho	0,08%	R\$ 1,33
Férias Gozadas	9,33%	R\$ 155,33
Salário Maternidade	0,03%	R\$ 0,50
<b>TOTAL</b>	<b>19,04%</b>	<b>R\$ 316,99</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
<b>ENCARGOS - GRUPO C</b>		
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PERCENTUAL</b>	<b>VALOR</b>
Aviso Prévio Indenizado	4,17%	R\$ 69,42
Aviso Prévio Trabalhado	0,10%	R\$ 1,66
Férias Indenizadas	1,30%	R\$ 21,64
Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,17%	R\$ 36,13
Indenização Adicional	0,35%	R\$ 5,83
<b>TOTAL</b>	<b>8,09%</b>	<b>R\$ 134,69</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
<b>ENCARGOS - GRUPO D</b>		
<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>PERCENTUAL</b>	<b>VALOR</b>
Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	3,20%	R\$ 53,27
Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,35%	R\$ 5,83
<b>TOTAL</b>	<b>3,55%</b>	<b>R\$ 59,10</b>
FONTE REGIDA PELA: Consolidação das Leis do Trabalho (CLT)		
<b>SOMATÓRIO DOS PERCENTUAIS DOS GRUPOS</b>	<b>67,48%</b>	<b>R\$ 1.123,44</b>
<b>REMUNERAÇÃO + ENCARGOS</b>		<b>R\$ 2.788,28</b>
<b>BENEFÍCIOS</b>		<b>VALOR</b>
AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO		R\$ 400,00
CESTA BÁSICA		R\$ 100,00
ASSISTÊNCIA MÉDICA		R\$ 45,00
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 545,00</b>
<b>CUSTO POR MÊS</b>		<b>R\$ 3.333,28</b>
<b>RESUMO DE CUSTOS TOTAL</b>		
1. VALOR DO ALUGUEL		R\$ 1.443,04
2. CUSTOS FIXOS		R\$ 2.678,81
3. CUSTOS VARIÁVEIS		R\$ 2.521,65
4. CUSTOS COM MOTORISTA		R\$ 3.333,28
5. BDI = 16,27%		R\$ 1.623,22
<b>TOTAL</b>		<b>R\$ 11.600,00</b>

### Planilha de Composição do BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
<b>Benefício</b>		
S + G	Garantia/seguros	0,48
L	Lucro	2,47
	<b>TOTAL</b>	<b>2,95</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
AC	Administração central	1,45

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

☎ (85) 9.9452-6010

📧 @nordestina\_locacao

✉ nordestinaambiental@gmail.com

📍 Av. Washington Soares, 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341



### PROPOSTA AJUSTADA

DF	Despesas financeiras	0,85
R	Riscos	0,85
	<b>TOTAL</b>	<b>3,15</b>

I	Impostos	
	COFINS	3,00
	ISS	5,00
	PIS	0,65
	CPRB	0,00
	<b>TOTAL</b>	<b>8,65</b>

BDI = 16,27%

$$\frac{(1 + AC + S + R + G) \times (1 + DF) \times (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

#### Validade da Proposta

Proposta válida por: 90 dias

#### Prazo de entrega máximo

05 (cinco) dias, contados do recebimento da ordem de compra/serviços

#### Dados de Registro da Proposta

Data de finalização do registro da proposta: 03 de abril de 2024

FRANCISCO  
ENIO  
ACACIO:06579  
073322

Assinado de forma digital por  
FRANCISCO ENIO ACACIO:06579073322  
Data: 2024.04.03 13:24:42 -03'00'  
Recibo Federal do Imposto de Renda  
e CPF do contribuinte  
Número de inscrição: 06579073322  
Dados: 2024.04.03 13:24:42 -03'00'

Nordestina Locação e Serviço LTDA  
CNPJ/MF: 97.529.346/0001-13  
FRANCISCO ENIO ACACIO  
CPF: 065.790.733-22

NORDESTINA LOCAÇÃO E SERVIÇO LTDA  
CNPJ 97.529.346/0001-13

(85) 9.9452-6010

@nordestina\_locacao

nordestinaambiental@gmail.com

Av. Washington Soares, 3663, Sala 618  
Torre 2 - Edson Queiroz, Fortaleza-Ce  
CEP: 60.811-341